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چهار مدل دیپلماسی ایران پس از انقلاب

1047765 کد خبر:   ۲۰:۲۵:۴۳ ۱۳۹۵/۰۲/۰۴   سایت خوان روزنامه دنیای اقتصاد

عضو تیم پیشین هسته ای کشورمان در گفتگو با ماهنامه تربیت چند مدل دیپلماسی ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی را مورد بررسی قرار داده است.

سیدحسین موسویان، عضو ارشد تیم پشین هسته ای کشورمان، محقق و مدرس در دانشگاه پرینستون آمریکا در گفتگویی با ماهنامۀ تربیت، ضمن تشریح چهار نوع

دیپلماسی ایران بعد از انقلاب، دستاوردهای برجام را مورد بررسی قرار داده است: 

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، با روی کار آمدن دولت حسن روحانی در خرداد ماه سال 1392 بحث سیاست خارجی یکی از اصلی ترین مسائلی بود که کشور با آن روبرو

شد تا قبل از آن وقتی به کوچه و بازار می رفتید کمتر کسی را می دیدید که در مورد سیاست خارجی و مسائل روابط بین الملل حرف بزند و عمدتا صحبت ها حول محور

مسائل اقتصادی بود. اما در این دوران یکی از جذاب ترین بحث ها در سطوح مختلف اجتماعی مسائل پیرامون سیاست خارجی بود.

به عقیده بسیاری از کارشناسان موضوع هسته ای و حل و فصل آن اصلی ترین هدف دولت تدبیر و امید بود و در بخش های مختلف اجتماعی نیز این مسئله به صورت

ملموس دیده می شد که همگان به دنبال آن هستند که نتیجه کار را ببینند. مذاکرات در نهایت به نتیجه رسید و کار به سمتی رفت که حق مسلم ایران در استفاده صلح

آمیز از انرژی هسته ای به رسمیت شناخته شد و تحریم های ظالمانه علیه ایران در موضوع هسته ای نیز لغو شد.

این اتفاق تاثیرات مهمی در جامعه ایران گذاشت و بخش های مختلفی از جامعه به مباحث سیاست خارجی علاقه مند شدند و به دنبال آن رفتند که آگاهی خود را در این

زمینه بالا ببرند. پیگیری اخبار و مطالعه کتاب های مختلف در این زمینه یکی از اتفاقاتی بود که بخشی از جامعه به سراغ آن رفت و این ها ابزارهایی شد در زمینه کسب

آگاهی.

کتاب «آقای سفیر» که گفتگوی مفصلی با محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه محبوب کشورمان است، به سرعت جزو کتاب های پر فروش کشور شد. این کتاب بیوگرافی

کاملی از محمدجواد ظریف است که دوره های مختلف زندگی او را چه در دوران کودکی، دوران تحصیل در آمریکا و سوابق و تجربیات مختلف وی در دیپلماسی کشور را

این محبوب  چهره  مورد  هم در  تا  رفتند  سراغ آن  به  خارجی  سیاست  زمینه  مطالعه در  برای  خیلی ها  کرد و  جذب  خود  به  را  زیادی  مخاطبان  کتاب  این  می شود.  شامل 

سال های کشور بیشتر بدانند و هم اطلاعات خود را در مورد سیاست خارجی افزایش دهند.

رجوع به اخبار و تحلیل های مختلف در این زمینه از دیگر اقداماتی بود که علاقه مندان به این حوزه به سراغش رفتند. تعداد زیادی از سایت ها و شبکه های اجتماعی اخبار

و تحلیل های مختلفی را برای مخاطبان خود آماده کرده و چهره های دانشگاهی و باتجربه در این حوزه نیز تحلیل های خود را به مخاطبان عرضه می کردند. یکی از این

افراد دیپلمات با سابقه کشورمان سید حسین موسویان است. او در مقالات مختلف به ابعاد مختلف سیاست خارجی جمهوری اسلامی پرداخت و در مناظره های متعدد و

شرکت در جلسات پیاپی مواضع جمهوری اسلامی ایران در رابطه با پرونده هسته ای و مذاکرات را بیان و تحلیل می کرد. تقریبا می توان گفت موسویان تنها فردی بود که

بیرون از ساختار وزارت خارجه به مسائل پیرامون پرونده هسته ای ایران و مذاکرات می پرداخت و از آن دفاع می کرد.

ایالتی کالیفرنیا در سال 1355 برای ادامه تحصیل راهی دانشگاه  گذراند و در  کاشان  ابتدایی زندگی اش را در  سال های  است. او  کاشان  سال 1336 در  متولد  موسویان 

سکرمنتو شد، و در حالی که یک ترم به پایان تحصیلات او مانده بود با پیروزی انقلاب ایران (۱۳۵۷) به ایران بازگشت. 

او نخستین رئیس جهاد سازندگی کاشان بود. در سال ۱۳۶۰ به حکم آیت االله بهشتی مسئولیت تهران تایمز را که پیشتر در اختیار صادق قطب زاده بود برعهده گرفت که این

مسئولیت تا سال ۱۳۶۹ ادامه یافت. او همچنین از بنیانگذاران روزنامه رسالت در سال ۱۳۶۴ بود و تا سال ۱۳۶۹ عضو شورای مرکزی این روزنامه بود.

موسویان همزمان در سال ۱۳۶۱ در راه اندازی سازمان تبلیغات اسلامی فعال بود و مسئولیت مرکز احیای اندیشه های اسلامی زیر نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را هم

در سال ۱۳۶۲ بر عهده گرفت.

در سال ۱۳۶۴، از سوی آیت االله هاشمی رفسنجانی به سمت مدیرکل امور مالی و اداری، سرپرست ادارات کل و رئیس سازمان اداری مجلس منصوب شد و تا سال ۱۳۶۷

این مقام را بر عهده داشت. در همین سال به وزارت خارجه رفت و به ریاست اداره اول غرب اروپا منصوب شد. یک سال بعد علی اکبر ولایتی او را به مدیرکل غرب اروپا

ارتقأ مقام داد.

موسویان در سال 69 به عنوان نخستین سفیر ایران به آلمان رفت. با شروع مناقشه هسته ای ایران در اواخر دهه هفتاد زمانی که دکتر حسن روحانی مسئولیت پرونده

ایران را بر عهده داشت موسویان را به عنوان رئیس کمیته بین الملل به همکاری دعوت کرد. وی عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای بود و سخنگوی هیئت هسته ای 

ایرانی به شمار می رفت. با شروع کار دولت محمود احمدی نژاد و پس از پایان کار تیم قبلی مذاکره کنندگان، مسئولیت موسویان نیز به پایان رسید.

جستجوچی چند کجاویژه نامه خراساندربارهاشتراکآگهیآرشیوروزنامه امروز

بیشتر گردشگریفرهنگ و هنرمدیرانبازار دیجیتالدنیاخودروبانک و بیمهبورس کالابورس مسکن و عمرانبازرگانیصنعت و معدنخبر

سایت خوان
۳۰شهید و زخمی درپی انفجار «زینبیه» دمشق

وزیر اقتصاد احمدی نژاد:مسئولان بانک مرکزی
فرافکنی نکنند

لوگوی المپیک ژاپن رونمایی شد

اوباما:داعش تهدیدی واقعی برای اروپا و آمریکاست

وزارت بهداشت: زورمان به سیگار نمی رسد

بمباردیه راه اندازی شرکت هوایی در ایران را رد کرد

جریمه پلیس برای تخلف کاروان های عروسی

آیت االله موحدی: دولت در انتخابات دخالت نکند

سگ ها در وظایف حساس/تصاویر

خودرویی ها و بانکی ها پیشتاز معاملات بورس

آخرین قیمت ها از بازار سکه و ارز

مذاکره وزرای ایران و سوئد در حوزه حمل و نقل

ثبت جهانی ۱۱ تپه تاریخی از دوره  اشکانی

آیت االله گرگانی:برخی باعث انحراف در جامعه شدند

احتمال برکناری شاه سعودی توسط فرزندش

گزارشی درباره ارزان ترین شهرهای جهان

هلاکت چند عنصر تکفیری در حومه حماه

همه اخبار
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این دیپلمات برجسته کشورمان علاوه بر آنکه سوابق مختلفی در بخش های گوناگون سیاسی کشور داشته، کتاب های متعددی نیز در زمینه سیاست خارجی نوشته است.

اسلامی الحاقی و راهبرد جمهوری  ایران و آلمان (1990-1997)، حقوق بشر: روندها و نظرات، پروتکل  اسلامی آلمان، روابط  امام خمینی: زندگی و رهبری او، متفکران 

که است  هایی  کتاب  عناوین  ها  این  صلح.  مسیر  خورده و  شکست  گذشته  ایران و آمریکا؛  خاطره،  یک  ایران:  هسته ای  بحران  غرب،  ایران و  های روابط  چالش  ایران، 

موسویان آنها را تالیف کرده است. او در حال حاضر در دانشگاه پرینستون آمریکا به عنوان پژوهشگر فعالیت می کند و به عنوان یک پژوهشگر برجسته شناخته می شود.

ماهنامه تربیت سیاسی اجتماعی در دوره های مختلفی تلاش کرد که با حسین موسویان پیرامون مسائل مختلف سیاست خارجی ایران گفتگویی انجام دهد که به علت

مشغله زیاد وی این فرصت حاصل نمی شد. اما این بار در ویژه نامه پایان سال 94 توانستیم پیرامون مسائل مختلف سیاست خارجی گفتگوی کوتاهی با او داشته باشیم.

بسیار نکات  منطقه ای  مسائل  و  هسته ای  پرونده  مختلف،  اسلامی در دوره های  جمهوری  خارجی  سیاست  مختلف  مسائل  پیرامون  آمد  خواهد  ادامه  در  که  گفتگویی  در 

مهمی آمده است که می تواند به دغدغه مخاطبان فرهنگی ما پیرامون مسائل سیاست خارجی پاسخ های خوبی ارائه کند. 

اگر بخواهيد سياست خارجي جمهوري اسلامي را از مقطع پيروزي انقلاب اسلامي تاکنون دوره بندي کنيد به چه دوره هايي اشاره خواهيد کرد؟ شاخصه ها و مميزه هاي هر

دوره را چه مي دانيد؟ 

به نظر من می توان سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را به چند دوره اصلی تقسیم بندی کرد:

دوره اول: دوران «سیاست خارجی جنگ تحمیلی» یعنی از 1360 تا 1368 است که سیاست خارجی ایران تحت تاثیر جنگ بود. در آن مقطع قدرت های شرق و غرب و

«دوران را  دوران  این  اسم  من  شد.  ناخواسته»  «غربت  یک  گرفتار  ایران  اسلامی  جمهوری  و  کردند  حمایت  متجاوز  صدام  از  عربستان  رهبری  به  ما  عرب  همسایه های 

دیپلماسی جنگ» می گذارم. در این دوره قدرت مانور دیپلماسی ما محدود بود، ایران واقعا مظلوم و غریب بود و دشمنانش هم زیاد. سرنوشت دیپلماسی در این دوران در

جبهه های جنگ مشخص می شد و غیر این هم ممکن نبود. هدف متجاوزین تجزیه ایران بود که با رهبری امام خمینی (ره) و شهادت و مجروح شدن ده ها هزار مجاهد

امنیت سازمان ملل زمانی قطعنامه آتش بس صادر کرد که قدرت های بزرگ از ایران شد. شورای  ایران حفظ شد و دشمن مجبور به ترک خاک  مخلص، تمامیت ارضی 

نقشی بعنوان  ایران،  تاریخ  در  و دولت  مردم  بسیج،  و  ارتش  سپاه،  فداکاری های  (ره)،  امام  رهبری  نقش  شدند.  صدام  شکست  نگران  و  ناامید  ایران  شکست  و  تجزیه 

ستودنی ثبت خواهد شد. 

هاشمی االله  آیت  حضرت  جمهوری  ریاست  با  و  خامنه ای  االله  آیت  حضرت  رهبری  و  امام  رحلت  از  بعد  این دوران  است.  سازندگی»  خارجی دوران  دوره دوم: «سیاست 

رفسنجانی آغاز شد. استراتژی جمهوری اسلامی در این دوره رفع تشنج در روابط خارجی و احیاء حداکثری روابط با کشورها بود. جمهوری اسلامی در این دوره توانست

روابط با بلوک شرق را احیاء کند و در روابط با بلوک غرب منهای آمریکا رفع تشنج کند. کشور بعد از جنگ با صدها شهر و روستای تخریب شده، هزاران طرح و پروژه

بمباران شده، حدود دومیلیون آواره داخلی، بیش از 5/1 میلیون آواره خارجی و بدتر از همه خزانه خالی مواجه بود. منهای حب و بغض های سیاسی داخلی، تاریخ ایران از

خارجی دوران استراتژی «سیاست   . نجات دادند  جنگ  خاکستر  از  زیر آواری  از  را  ایران  که  کرد  خواهد  یاد  نیکی  به  این دوران  هاشمی در  آقای  انقلاب و  معظم  رهبری 

سازندگی» هم موفق و عامل مهمی در صعود مجدد ایران شد.

لذا و  بود  شده  مثبت تر  مجموع  در  ایران  به  نسبت  جهانی  اقبال  منتهی  بود  سازندگی  خارجی دوران  سیاست  همان  ادامه  اصلاحات  خارجی دوران  سیاست  که  معتقدم 

پیشرفت در تشنج زدایی و تکثیر کشورهای دوست و کاهش کشورهای دشمن نیز آسان تر بود. 

دوره سوم: «دوره سیاست خارجی تقابلی یا تهاجمی» بود که جمهوری اسلامی در دوران جناب دکتر احمدی نژاد تجربه کرد. زمینه ظهور این سیاست خارجی هم این بود که

جناحی معتقد بودند که دو دولت سازندگی و اصلاحات دچار وادادگی در سیاست خارجی بوده اند و باید با سیاست تهاجمی عزت در سیاست خارجی را زنده کرد. نمونه

زنده مورد جنجال هم بحث هسته ای بود. جناب احمدی نژاد و بسیاری در داخل واقعا فکر می کردند که تهدید ارجاع پرونده به شورای امنیت بلوف است و مذاکره کنندگان

دولت قبل مرعوب خالی بندی ها و بلوف های غربی ها شده و اگر بدون توافق جهانی، قطعنامه های آژانس بین المللی انرژی اتمی را نقض کنیم و غنی سازی را شروع کنیم،

آمریکا و اروپا و شورای امنیت هم هیچ غلطی نخواهند توانست بکنند و پرونده هم به شورای امنیت نخواهد رفت. 

بعد هم معتقد بودند که اگر پرونده هم به شورای امنیت برود، قطعا تحریم نخواهیم شد چون روسیه و چین وتو خواهند کرد.

براساس سیاست خارجی تهاجمی آغاز شد، غنی سازی آغاز شد، پرونده هم بلافاصله به شورای امنیت رفت، فورا هم تحریم شدیم، چین و روسیه و همه دوستان ایران هم

علیه ایران رای دادند و سخت ترین و جامع ترین تحریم های تاریخ علیه ایران در قالب تحریم های سه گانه سازمان ملل و چند جانبه و یک جانبه تصویب و اعمال شد.

در این دوران روابط خارجی ما به دوران اول که دوران جنگ بود، نزدیک شد. منتهی این بار ناخواسته نبود. جنگ به ایران تحمیل شد و استراتژی ما ناخواسته تقابلی بود.

کاهش شدیدا  کشورهای دوست  رسید،  حداکثر  به  خارجی  روابط  این دوره دشمنی ها در  بهرحال در  می گرفتیم.  تصمیم  خودمان  را  هردوره ای  هسته ای در  استراتژی  اما 

یافت و خسارت اقتصادی ایران هم مشابه دوران جنگ تحمیلی بود. برآورد خسارت در دوران جنگ تحمیلی حدود 500-600 میلیارد دلار بود و در دوران تحریم های سه

گانه جهانی زمان جناب احمدی نژاد هم طبق برآورد وزارت خزانه داری آمریکا، 500 میلیارد دلار خسارت به ایران وارد شد.

دوره چهارم: «دوره سیاست خارجی تعاملی» است که با انتخابات ریاست جمهوری جناب دکتر روحانی آغاز شد، موتور این استراتژی با توافق هسته ای روشن شده و در

و تهران  به  سفر  برای  کشورها  سران  کشیدن  صف  و  تحریم ها  رفع  انزوا،  از  ایران  خروج  برجام،  از  وهابی  اعراب  و  صهیونیست  خشم  دوره  این  در  است.  حرکت  حال 

قراردادهای صنعتی و اقتصادی میلیارد دلاری به اوج رسیده است. با این وجود این هم سهمگین ترین چالش سیاست خارجی دولت دکتر روحانی خواهد بود زیرا که هم

رقبای منطقه ای ایران بویژه اسرا�ل و عربستان معتقدند که این روند ایران را به قدرت مسلط منطقه تبدیل خواهد کرد و هم برخی جناح ها در داخل معتقدند که این

توافق و این نوع سیاست خارجی، خیانت است.

جمهوري اسلامي هم آرمان هاي اعتقادي و ايدئولوژيک داشته و دارد و هم منافع ملي به مفهوم رايج آن. آيا شما تقسيم بندي فوق را قبول داريد؟ مکانيسم تامين همزمان

اين دو دسته اهداف از نظر شما چيست؟ 

نظام من  نظر  از  بوده اند.  مواجه  با آن  هم  همه دولت ها  بوده و  گذشته  سال  اسلامی در 37  است که گریبان گیر سیاست خارجی جمهوری  این حقیقتی   صادقانه بگویم 
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جمهوری اسلامی همچنان با این پدیده مواجه است و هنوز نتوانسته بین آرمان های ایدئولوژیک و منافع ملی یکی را انتخاب کند.

در حوزه سياست خارجي جمهوري اسلامي، نهادهاي تصميم ساز و تصميم گير و مجري کدامند؟ آيا آمد و رفت دولت ها بر حوزه سياست خارجي نظام تاثير جدي دارد يا

اين که حوزه سياست خارجي در سطحي فراتر از دولت ها تع�ن و اجرايي مي شود؟ 

مقام معظم رهبری در راس تصمیمات سیاست خارجی ایران هستند. شورایعالی امنیت ملی مهم ترین مرجع بررسی و تصمیم گیری در موارد کلان سیاست خارجی و امنیت

ملی است. وزارت خارجه دستگاه مسئول دیپلماسی است که باید سیاست های مورد نظرش را در شورای عالی مطرح کند. البته بخش نظامی و امنیتی کشور تاثیر بسزایی

در سیاست خارجی دارد که نظرات آنها هم باید در شورای عالی مطرح شود. تصمیمات شورای عالی هم نهایتا باید به تا�د مقام معظم رهبری برسد. 

دولت ها بسیار در سیاست خارجی موثر هستند. دلیل آن هم ساده است. تفاوت سیاست خارجی در دوران دکتر روحانی و دکتر احمدی نژاد سند روشنی است برای اثبات

اهمیت نقش دولت ها در سیاست خارجی ایران. 

مهم ترین دستاوردهای دولت و نظام جمهوری اسلامی را در حوزه سیاست خارجی در سال 94 کدام می دانید؟ در «برجام» توازن آنچه دادیم و آنچه از دست دادیم از نظر

شما چگونه قابل ترسیم است؟ 

برجام بدون تردید بزرگ ترین دستاورد سیاست خارجی نظام بعد از جنگ تحمیلی است. در جنگ تحمیلی، ایران، دشمن با تمام حامیان جهانی اش را از خاک خود بیرون

کرد و در برجام ایران توانست پرونده خود را از حلقوم شورای امنیت سازمان ملل بسلامت بیرون کشیده و نظام تحریم جهانی علیه ایران را از هم بپاشاند. توافقی که حق

بهره مندی از غنی سازی و آب سنگین و تکنولوژی های صلح آمیز هسته ای ایران را در عالی ترین سطح بین المللی تضمین کرد و ظالمانه ترین تحریم  های تاریخ سیاسی

ایران را هم برطرف کرد. این توافق جان تازه ای به اقتصاد ایران بخشید و روابط خارجی ایران را به بالاترین سطح بعد از انقلاب رساند.

در مقابل هم ما حداکثر شفافیت در برنامه هسته ای خود را پذیرفتیم. همچنین برای دوره ای برخی از محدودیت ها را نیز در دستور کار خود قرار دادیم. برای مثال برای

دوره ای پذیرفتیم که غنی سازی زیر 5% انجام دهیم. حقیقت هم این بود که ما به غنی سازی بالای 5% احتیاج نداشتیم و در برنامه هسته ای ایران هم نبود. یا اینکه

بازفرآوری پلوتونیوم که نداشته باشیم. در این مورد هم اساسا جمهوری اسلامی هیچ برنامه برای بازفرآوری پلوتونیوم نداشت.

برخی از نیروهای سیاسی داخلی گمان می کنند که دستاورد برجام را باید یک شکست و اقدام به آن را حتی تا حد خیانت دانست. این نیروها با کدامین مقدمات غلط به

این گونه قضاوت های نادرست می رسند و دولت دکتر روحانی برای اقناع و همراه کردن این جریان، چه باید بکند؟ 

این طرز تفکر همان دوره تفکر دوره سوم سیاست خارجی است که قبلا تشریح کردم. به هرحال یک تفکر تحریم را نعمت می داند و یک تفکر تحریم را نکبت می داند. یک

تفکر از برداشته شدن تحریم ها ابراز تاسف می کند و یک تفکر ابراز خوشحالی. یک تفکر از کاهش خصومت در روابط با غرب خوشنود و یک تفکر ناراحت می شود. یک

تفکر از بالا رفتن از دیوار سفارتخانه های خارجی شاد می شود و یک تفکر ناراحت. یک تفکر از اینکه قدرت های بزرگ جهانی بر سر یک میز با ایران بنشینند، احساس غرور

می کند و یک تفکر احساس ذلت. این پدیده ای است که ما در 37 سال گذشته با آن مواجه بوده ایم. فرض را هم برحسن نیت هردو طرز تفکر بگذاریم اما واقعیتی است

که ما با آن در چند دهه گذشته مواجه بوده و در آینده هم خواهیم بود. این مردم هستند که باید انتخاب کنند و هزینه سود و زیان انتخاب خود را هم بپذیرند. 

آیا در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ما شاهد دو گرایش همزمان هستیم؟ برخی بر این باورند که یک گروه در حال محکم کردن مناسبات ما با شرق هستند و گرایش

به چین و روسیه و هند را مثال می زنند و گروهی دیگر با حل مسائل با غرب و اروپا، کفه سیاست خارجی را به سوی غرب سنگین کرده اند. آیا چنین دوگانگی واقعیت دارد

یا این که همه را باید با هم دید و با هم تحلیل کرد؟ 

بله تا حدودی واقعیت دارد. اما هردو اشتباه است. سیاست نگاه به شرق یا نگاه به غرب را در همه ادوار سیاست خارجی از جمله بحث هسته ای داشته ایم. در موضوع

هسته ای زمانی موفق شدیم که در قالب گروه 5+1 با همه قدرت های غربی و شرقی متوازن مذاکره کردیم. 

جمهوری اسلامی با سیاست نه شرقی و نه غربی ایجاد شد. یعنی عدم وابستگی به بلوک غرب وشرق. راه تحقق این تئوری هم رابطه خوب و متعادل با بلوک شرق و غرب

است. دشمنی با یک بلوک یعنی ایران را به بلوک دیگر وابسته کردن. این اصل بسیار حیاتی در سیاست خارجی ایران است. استقلال سیاست خارجی ایران به دو شرط

تحقق خواهد یافت: یکی اینکه ایران بتواند با هردو بلوک رابطه خوب و متوازن داشته باشد و دوم هم اینکه به مردم تکیه کند و نه به قدرت های خارجی. 

در رخدادهای منطقه ای از جمله در مناسبات ما با عربستان و با جنگ در عراق و سوریه و ... ، این واقعیت در حال خودنمایی است که جمهوری اسلامی هم بتدریج در حال

این منطقه را چگونه اسلامی در  است و سیاست خارجی جمهوری  انداز منطقه خاورمیانه و خلیج فارس از نظر شما چگونه  است. چشم  ورود به جنگی جدی در منطقه 

ارزیابی می کنید. 

من چشم انداز خوبی نمی بینم. جمهوری اسلامی در حال ورود به جنگ نیست اما تلاش های برخی از کشورهای خارجی از جمله عربستان و اسرا�ل براین است که بنحوی

ایران را درگیر جنگ کنند. با شناختی که از مقام معظم رهبری، دکتر روحانی، دکتر لاریجانی، دکتر ظریف، سردار شمخانی و فرماندهان نظامی کشور دارم، مطمئن هستم که

در مورد این توطئه هشیار هستند. 

خاورمیانه وارد یک دوران بی ثباتی شده که به این زودی ها هم حل نخواهد شد. امنیت ملی ایران هم حتما در مخاطره است. خطر افراط گرایی، فرقه گرایی، تروریسم

تکفیری، بی ثباتی کشورهای هم مرز، قاچاق مواد مخدر و اسلحه و بسیاری از موارد دیگر تهدیدات جدی برای امنیت ملی ایران هستند.

متاسفانه در داخل هم شاهد افزایش تنش های سیاسی جناحی هستیم بطوریکه موفقیت بزرگ و ستودنی نظام در مدیریت بحران هسته ای هم مورد مناقشه قرار می گیرد

تا جایی که مذاکره کنندگان را خائن می خوانند. در حالی که سران قوا، مراجع تقلید و در راس همه مقام معظم رهبری مذاکره کنندگان را مورد ستایش مکرر قرار می دهند.

این پدیده خطرناکی است زیرا تقابل طرفین، ظرفیت نظام برای حل بحران های امنیت ملی در حوزه سیاست خارجی را بشدت کاهش می دهد. ما بیش از هر زمان به

وحدت ملی بعنوان پشتوانه اصلی سیاست خارجی احتیاج داریم. باید با تدبیر از ماجراجویی بپرهیزیم. باید در شعارها و سخنرانی ها و نوشته ها مراقب منافع ملی کشور

باشیم. یک نفر یک حرفی زد که ایران اکنون چهار پایتخت عربی را در اختیار دارد و الان عرب های متخاصم شبانه روز در محافل جهانی از این حرف بعنوان سند سلطه

طلبی منطقه ای ایران استفاده می کنند. شرایط ما بسیار حساس است و لذا بیش از هر زمان باید مراقب باشیم.
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گروه نشریات دنیای اقتصاد

روزنامه دنیای اقتصاد

Financial Tribune روزنامه انگلیسی

سایت خبری اقتصاد نیوز

هفته نامه تجارت فردا

 

انتشارات دنیای اقتصاد

راهنمای خرید چی چند کجا

واحد مطالعات بازار

مرکز همایش ها

 

مرکز آموزش

فروشگاه

آگهی

درباره ما

معرفی روزنامه

تماس با ما

طراحی و پشتیبانیکليه حقوق اين سايت متعلق به روزنامه دنيای اقتصاد بوده و استفاده از مطالب آن با ذکر منبع بلامانع است
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